
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 11 de Novembro de 2022               Ed. nº 654                                PÁG. 1 

 

 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO DA UTFPR - FUNTEF-PR. 
Av. Alberto Carazzai, 1640 – Centro – 86300-000 – Cornélio Procópio – PR. 

 

RESPOSTA DE RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 

 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE-PR 

 

CARGO: PROFESSOR 

 INSC NOME SOLICITAÇÃO CONCLUSÃO 

21264 LUCIANE 

RODRIGUES 

SALES 

Revisão da 

pontuação 

sobre os títulos 

apresentados 

 

DEFERIDO 

 

Pontuação alterada para 36 pontos 
 

Observação: (Certificados pontuados: 02 na área 

e um fora da área) 

21039 SIMONE 

APARECIDA 

CAZONE 

Revisão da 

pontuação 

sobre os títulos 

apresentados 

 

DEFERIDO 

 

Pontuação alterada para 26 pontos 

 

Observação: (Certificados pontuados: 02 na área). 

A candidata apresentou diplomas de licenciatura e 

de formação de docentes que não contemplam 

pontuação, conforme Edital 001/2022. 

19707 ROSILAINE 

APARECIDA 

COELHO 

 

Entregou os 

títulos, porém, 

não saiu a 

pontuação  

DEFERIDO 

 

Pontuação alterada para 26 pontos 
 

Observação: (Certificados pontuados: 02 na 

área) 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:11.11.2022
17:24:18 -02

                             1 / 10



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 11 de Novembro de 2022               Ed. nº 654                                PÁG. 2 

 

 
DECRETO Nº 093/2022 

 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes,  

 

Considerando que os Conselheiros Tutelares solicitaram férias por 30 dias e gozarão das 

mesmas na seguinte sequência:  

 

- Rafael Souza dos Santos-           11-11-2022;  

- Ane Caroline de Araújo                12-12-2022 e  

- Heloisa Cristina de Oliveira          11-01-2023 

 

Considerando a necessidade de substituição de 01 (um) membro do Conselho Tutelar,   

DECRETA: 

  ARTIGO 1º. – Fica NOMEADO, em 11/11/2022, para ocupar o Cargo de Conselheiro Tutelar, 

até 09/02/2023, o Sr DIEGO ANDERSON DE OLIVEIRA CORREA, eleito como suplente em 06/10/2019.  

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos onze dias do mês 
de novembro de 2.022. 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeito 

  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:11.11.2022
17:24:19 -02

                             2 / 10



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 11 de Novembro de 2022               Ed. nº 654                                PÁG. 3 

 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 038/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 176/2022 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde   

Objeto: Contratação da Empresa Rosita Hinds Lee Clinica Medica Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 37.078.850/0001-12, de Londrina 

- PR, a qual foi devidamente Credenciada, para os Item 5 (Médico para plantão 24 horas – feriado excepcional) do Edital de 

Chamamento nº 001/2022 referente a Serviços Médicos, para o feriado do dia 01/01/2023 – Ano novo, a execução dar-se-á com recursos 

próprios e/ou vinculados da Secretaria Municipal de Saúde. 

Dotação Orçamentária: 07.004.10.301.0005.2027.3.3.90.39.00.00 CONTA DE DESPESA: (3030– 303) (3040 - 494) (110191 – 1091) 

(110191 – 1091) EA 07.002.10.301.0005.2025.3.3.90.39.00.00 CONTA DE DESPESA (2740 – 303) (2750 – 494) 

Data do Parecer Jurídico Inicial: 21/10/2022 

Data do Termo de Inexigibilidade de Licitação: 04/11/2022 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 07/11/2022 

ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 038/2022  

Referente a processo administrativo nº. 176/2022 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o conteúdo do 

presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável referente à Contratação da 

Empresa Rosita Hinds Lee Clinica Medica Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 37.078.850/0001-12, de Londrina - PR, a qual foi 

devidamente Credenciada, para os Item 5 (Médico para plantão 24 horas – feriado excepcional) do Edital de Chamamento nº 001/2022 

referente a Serviços Médicos, para o feriado do dia 01/01/2023 – Ano novo, a execução dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados 

da Secretaria Municipal de Saúde, conforme determinação do Prefeito Municipal, com a Empresa a seguir: 

 

CONTRATADO VALOR TOTAL 

Rosita Hinds Lee Clinica Medica Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 37.078.850/0001-12, de Londrina 

– PR; 

R$ 4.989,16 

Tendo como fundamento o art. 25, caput da Lei nº 8.666/93. 

 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

 

Leticia Santana Marques 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, de acordo com a Termo de Inexigibilidade de Licitação no dia 

de 04 de novembro de 2022, contra a qual não houve recurso. 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 038/2022 

OBJETO:- Contratação da Empresa Rosita Hinds Lee Clinica Medica Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 37.078.850/0001-12, de Londrina 

- PR, a qual foi devidamente Credenciada, para os Item 5 (Médico para plantão 24 horas – feriado excepcional) do Edital de 

Chamamento nº 001/2022 referente a Serviços Médicos, para o feriado do dia 01/01/2023 – Ano novo, a execução dar-se-á com recursos 

próprios e/ou vinculados da Secretaria Municipal de Saúde. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- PROPONENTES PREVIAMENTE CREDENCIADOS ATRAVÉS DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO. 

VENCEDOR: Rosita Hinds Lee Clinica Medica Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 37.078.850/0001-12, de Londrina - PR; 

 VALOR: R$ 4.989,16 (quatro mil novecentos e oitenta e nove reais e dezesseis centavos). 

 HOMOLOGADA EM:- 08/11/2022. 

 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:11.11.2022
17:24:19 -02

                             3 / 10



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 11 de Novembro de 2022               Ed. nº 654                                PÁG. 4 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 056/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2022 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

Objeto: Aquisição de cilindros de gás P45, para atender a demanda da Escola Municipal Arthur Serafim Marques, o 

objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados deste Município de Rancho Alegre – Paraná. 

Dotação Orçamentária: 08.002.12.361.0004-2038 CONTA DE DESPESA: (3940 - 103) 

Data do julgamento das propostas: 04/11/2022. 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 07/11/2022 

 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 056/2022 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 169/2022 

 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista 

o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer 

favorável referente à Aquisição de cilindros de gás P45, para atender a demanda da Escola Municipal Arthur Serafim 

Marques, o objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados deste Município de Rancho Alegre – Paraná. 

Com o proponente: ALBUQUERQUE COMERCIO DE GAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº. 12.313.374/0001-46, 

Cornélio Procópio - PR, com o valor total de R$ 1.000,00 (mil reais), tendo como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei 

nº 8.666/93, devidamente instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 056/2022. 

 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

 

Letícia Santana Marques 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 04 de 

novembro de 2022, contra a qual não houve recurso. 

 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 056/2022 

OBJETO: Aquisição de cilindros de gás P45, para atender a demanda da Escola Municipal Arthur Serafim Marques, o 

objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados deste Município de Rancho Alegre – Paraná. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

 

VENCEDOR: ALBUQUERQUE COMERCIO DE GAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº. 12.313.374/0001-46, Cornélio 

Procópio - PR; 

VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais); 

HOMOLOGADA EM: 08/11/2022. 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:11.11.2022
17:24:19 -02

                             4 / 10



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 11 de Novembro de 2022               Ed. nº 654                                PÁG. 5 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 057/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 174/2022 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde 

Objeto: Aquisição dos medicamentos: dipirona sódica injetável 500mg/ml e dipirona sódica 500 mg comprimidos, para atender 

a demanda da Unidade Mista de Saúde, os produtos serão contratados com recursos próprios e/ou vinculados do Município. 

Dotação Orçamentária: 07.003.10.301.0005-2026.3.3.90.32.00.00 Conta Despesa (2850 - 303) 07.004.10.301.0005-

2027.3.3.90.32.00.00 Conta Despesa (3000 - 303) 

Data do julgamento das propostas: 04/11/2022 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 07/11/2022 

 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 057/2022 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 174/2022 

 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o 

conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável 

referente à Aquisição de suplemento alimentar, para atender paciente em situação de vulnerabilidade, conforme solicitação da 

Secretaria Municipal de Saúde, os produtos serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados do Município. Com as 

proponentes: DIMED S/A – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº. 92.665.611/0558-26 de 

Londrina - PR, com o valor total de R$ 11.750,00 (onze mil setecentos e cinquenta reais), tendo como fundamento o art. 24, 

inciso II, da Lei nº 8.666/93, devidamente instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 057/2022. 

 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

 

Letícia Santana Marques 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 04 de 

novembro de 2022, contra a qual não houve recurso. 

 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 057/2022 

OBJETO: Aquisição dos medicamentos: dipirona sódica injetável 500mg/ml e dipirona sódica 500 mg comprimidos, para 

atender a demanda da Unidade Mista de Saúde, os produtos serão contratados com recursos próprios e/ou vinculados do 

Município. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

VENCEDOR/VALOR: DIMED S/A – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº. 92.665.611/0558-26 

de Londrina - PR, com o valor total de R$ 11.750,00 (onze mil setecentos e cinquenta reais); 

HOMOLOGADA EM: 08/11/2022. 

 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

 

 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:11.11.2022
17:24:19 -02

                             5 / 10



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 11 de Novembro de 2022               Ed. nº 654                                PÁG. 6 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 058/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2022 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

Objeto: Contratação de empresa especializada em transporte recreativo de passageiros, tipo carreta furação, em 

comemoração do 62° aniversário do Município, que será realizado nos dias 18, 19 e 20 de novembro, os serviços serão 

executados com recursos próprios e/ou vinculados deste Município de Rancho Alegre – Paraná. 

Dotação Orçamentária: 08.003.13.392.0004-2040.3.3.90.39.00.00 CONTA DE DESPESA: (4100 - 000) (4110 – 504) 

Data do Parecer Jurídico Inicial: 26/10/2022 

Data do julgamento das propostas: 04/11/2022. 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 07/11/2022 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 058/2022 

Referente ao processo administrativo Nº. 181/2022 

 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista 

o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer 

favorável referente à Contratação de empresa especializada em transporte recreativo de passageiros, tipo carreta 

furação, em comemoração do 62° aniversário do Município, que será realizado nos dias 18, 19 e 20 de novembro, os 

serviços serão executados com recursos próprios e/ou vinculados deste Município de Rancho Alegre – Paraná. Com o 

proponente: DANIEL STELER 94545863949, inscrito no CNPJ sob o nº. 20.785.708/0001-02, Rancho Alegre - PR, com 

o valor total de R$ 12.330,00 (doze mil trezentos e trinta reais), tendo como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei nº 

8.666/93, devidamente instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 058/2022. 

 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

 

Letícia Santana Marques 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 04 de 

novembro de 2022, contra a qual não houve recurso. 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 058/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte recreativo de passageiros, tipo carreta furação, em 

comemoração do 62° aniversário do Município, que será realizado nos dias 18, 19 e 20 de novembro, os serviços serão 

executados com recursos próprios e/ou vinculados deste Município de Rancho Alegre – Paraná. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

VENCEDOR: PRISCILLA BIAGGI CHAEKE CLEMENTE - LAZER, inscrito no CNPJ sob o nº. 34.821.878/0001-00, 

Nova Fatima - PR; 

VALOR: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais); 

HOMOLOGADA EM: 08/11/2022. 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:11.11.2022
17:24:19 -02

                             6 / 10



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 11 de Novembro de 2022               Ed. nº 654                                PÁG. 7 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 059/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2022 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde 

Objeto: Contratação de empresa especializada em reparo e limpeza de bicos injetores do veículo Marcopolo/Volare W9 

ON com placa AZP 7714, o objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados do Município. 

Dotação Orçamentária: 07.002.10.301.0005-2025.3.3.90.30.00.00 Conta de Despesa: (2690 – 303) 07.002.10.301.0005-

2025.3.3.90.39.00.00 Conta de Despesa (2740 – 303) 07.004.10.301.0005.2027.3.3.90.30.00.00 Conta Despesa (2960 - 303) 

07.004.10.301.0005-2027.3.3.90.39.00.00 Conta de Despesa: (3030 – 303) 

Data do julgamento das propostas: 04/11/2022 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 07/11/2022 

 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 059/2022 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 170/2022 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista 

o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer 

favorável referente à Contratação de empresa especializada em reparo e limpeza de bicos injetores do veículo 

Marcopolo/Volare W9 ON com placa AZP 7714, o objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados do 

Município. Com a proponente: ELENISE REZENDE MARTINS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 

79.975.751/0001-83 de Cornélio Procópio - PR, com o valor total de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), tendo como 

fundamento o art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, devidamente instruída através do Processo de Dispensa de Licitação 

nº 059/2022. 

 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

 

Letícia Santana Marques 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 04 de 

novembro de 2022, contra a qual não houve recurso. 

 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 059/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em reparo e limpeza de bicos injetores do veículo Marcopolo/Volare W9 

ON com placa AZP 7714, o objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados do Município. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

VENCEDOR/VALOR: - ELENISE REZENDE MARTINS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 79.975.751/0001-83 

de Cornélio Procópio - PR, com o valor total de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais); 

HOMOLOGADA EM: 08/11/2022. 

 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:11.11.2022
17:24:19 -02

                             7 / 10



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 11 de Novembro de 2022               Ed. nº 654                                PÁG. 8 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 060/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2022 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Objeto: Aquisição de materiais para a realização de testes psicológicos, conforme demanda da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, o 

objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados do Município.   

Dotação Orçamentária: 08.001.12.365.0004-2032.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: (3430 – 103) (3440 – 104) 

 08.002.12.361.0004-2038.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: (3840 – 103) (3850 – 104) 09.002.08.244.0009-2046.3.3.90.30.00.00 CONTA 

DE DESPESA: (4440 – 000)  

Data do julgamento das propostas: 04/11/2022. 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 07/11/2022. 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 060/2022 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 099/2022 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o conteúdo do 

presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável referente à Aquisição de 

materiais para a realização de testes psicológicos, conforme demanda da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, o objeto será executado 

com recursos próprios e/ou vinculados do Município. Com as proponentes: 1) ANA ELISA SALOMAO BOSQUE COMERCIO DE LIVROS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.699.919/0001-60 de Londrina - PR, com o valor  total de R$ 5.825,53 (cinco mil oitocentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e três centavos), referente a diversos itens, conforme relatório de classificação por fornecedor em anexo ao processo, 2)  

BORGHI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ  sob o nº  10.948.315/0001-19  de Paranavaí – PR, com o valor  total 

de R$ 2.205,00 (dois mil duzentos e cinco reais), referente a diversos itens, conforme relatório de classificação por fornecedor em anexo ao 

processo, 3) FIDEL MOVEIS E BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 46.415.921/0001-16, de Dracena – SP, com 

o valor  total de R$ 758,00 (setecentos e cinquenta e oito reais), referente a diversos itens, conforme relatório de classificação por fornecedor 

em anexo ao processo e 4) K. DA SILVA FERREIRA GESTAO E SERVÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº  34.711.455/0001-37,  de Cornélio 

Procópio - PR, com o valor  total de R$ 4.182,80 (quatro mil cento e oitenta e dois reais e oitenta centavos), referente a diversos itens, conforme 

relatório de classificação por fornecedor em anexo ao processo, tendo como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, devidamente 

instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 060/2022. 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

Letícia Santana Marques 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 04 de novembro de 2022, 

contra a qual não houve recurso. 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 060/2022 

OBJETO: Aquisição de materiais para a realização de testes psicológicos, conforme demanda da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

o objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados do Município.   

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 

VENCEDORES E VALORES: 1) ANA ELISA SALOMAO BOSQUE COMERCIO DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 

03.699.919/0001-60 de Londrina - PR, com o valor  total de R$ 5.825,53 (cinco mil oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos), 

referente a diversos itens, conforme relatório de classificação por fornecedor em anexo ao processo, 2)  BORGHI COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ  sob o nº  10.948.315/0001-19  de Paranavaí – PR, com o valor  total de R$ 2.205,00 (dois mil 

duzentos e cinco reais), referente a diversos itens, conforme relatório de classificação por fornecedor em anexo ao processo, 3) FIDEL MOVEIS 

E BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 46.415.921/0001-16, de Dracena – SP, com o valor  total de R$ 758,00 

(setecentos e cinquenta e oito reais), referente a diversos itens, conforme relatório de classificação por fornecedor em anexo ao processo e 4) 

K. DA SILVA FERREIRA GESTAO E SERVÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº  34.711.455/0001-37,  de Cornélio Procópio - PR, com o valor  

total de R$ 4.182,80 (quatro mil cento e oitenta e dois reais e oitenta centavos), referente a diversos itens, conforme relatório de classificação 

por fornecedor em anexo ao processo; 

HOMOLOGADA EM: 08/11/2022. 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:11.11.2022
17:24:19 -02

                             8 / 10



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 11 de Novembro de 2022               Ed. nº 654                                PÁG. 9 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 061/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179/2021 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para a manutenção do servidor do Município, os equipamentos 

serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. 

Dotação Orçamentária: 03.001.04.122.0003-2007.4.4.90.52.00.00 CONTA DE DESPESA: (800 – 000)  

Data do julgamento das propostas: 04/11/2022. 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 07/11/2022. 

 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 061/2022 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 179/2022 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista 

o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer 

favorável referente à Aquisição de equipamentos de informática para a manutenção do servidor do Município, os 

equipamentos serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados da Secretaria Municipal de Administração e 

Planejamento. Com a proponente: ALFA TECH IND. COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº. 32.215.140/0001-73 de Siqueira Campos - PR, com o valor total de R$ 2.112,00 (dois mil cento 

e doze reais), tendo como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, devidamente instruída através do Processo 

de Dispensa de Licitação nº 061/2022. 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

 

Letícia Santana Marques 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 04 de 

novembro de 2022, contra a qual não houve recurso. 

 

Em consequência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 061/2022 

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para a manutenção do servidor do Município, os equipamentos 

serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

VENCEDOR: ALFA TECH IND. COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 

32.215.140/0001-73 de Siqueira Campos - PR; 

VALOR: R$ 2.112,00 (dois mil cento e doze reais); 

HOMOLOGADA EM: 08/11/2022. 

Rancho Alegre - PR, 08 de novembro de 2022. 

 

______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:11.11.2022
17:24:19 -02

                             9 / 10



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 11 de Novembro de 2022               Ed. nº 654                                PÁG. 10 

 

 

AVISO DE EDITAL 

PREGÃO Nº. 067/2022 - PMRA - FORMA PRESENCIAL 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 183/2022 

 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, tipo menor preço por item, no Sistema de Registro de 

Preços. 

OBJETO: Aquisição de piso sextavado, para manutenção de ruas do Município, conforme croqui em 

anexo, o objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados do Município. 

VALÓR MÁXIMO: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), conforme Anexo I deste Edital. 

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 08 horas e 30 minutos às 09 horas e 

10 minutos do dia 28 de novembro de 2022. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09 horas e 11 minutos do dia 28 de novembro de 2022. 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, N° 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de 

Compras e Licitações, das 08 horas e 00 minutos às 12 horas e 00 minutos e das 13 horas e 00 minutos 

às 17 horas e 00 minutos.  

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br - Email: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br. 

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311 – RAMAL 251. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 10/11/2022. 

Rancho Alegre - PR, 10 de novembro de 2022. 

 

 

Ligia Vieira Costa Silva 

Pregoeira 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:11.11.2022
17:24:19 -02

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2022-11-11T17:24:18-0200




